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Lénda: Kthim pérgjigje kérkesés pér Aktin e Pérputhshmérisé s¢ ndryshimeve té kérkuara nga
Bashkia Korgé né dokumentin Planin e Pérgjithshém Vendor

BASHKISE KORCE
Adresa: Rruga 28 Nentori, Korgé

Né pérgjigje té shkresés Suaj me Nr. 2639 Prot., daté 28.03.2019, protokolluar prané Agjencisé Kombétare
t¢ Planifikimit € Territorit me Nr. 396 Prot., datd 05.04.2019 me léndé “Kérkesé pér Aktin e
Pérputhshmérisé pér dokumentin e rishikuar 1é PPV-sé, Bashkia Korgé”, shprehemi si mé poshté vijon:

NE zbatim t€ Ligjit Nr. 107 dat¢ 31.07.2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar
dhe akteve nénligjore né zbatim té tij, Agjencia Kombé&tare e Planifikimit té Territorit (AKPT), si
autoriteti pérgjegjés pér bashkérendimin e progesit t& hartimit t& dokumenteve té planifikimit t& territorit,
té cilat ndérmerren nga autoritetet e planifikimit né nivel gendror e vendor, ka shqyrtuar kérkesén tuaj.

Baza Ligjore ku mbéshtetet vlerésimi i AKPT-sé:

v’ Ligji Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar;

v VKM Nr. 686 daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit t€ Territorit”, i
ndryshuar;

v VKM Nr. 408 daté 13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores s& Zhvillimit t& Territorit”, i ndryshuar;

v VKM Nr. 207, daté 15.03.2017 “Pér shpalljen e gendrés historike t& qytetit t& Kor¢és dhe
miratimin e rregullores pér mbrojtjen, konservimin e integruar dhe administrimin e saj e té
zonés sé¢ mbrojtur pérreth”,

v" VKM Nr. 153, daté 07.04.2000 “P&r miratimin e Rregullores n& Zbatim t& Kodit Rrugor té
Republikés sé& Shqipérisé™;

v" Udhé&zimi i Drejtorit t& Pérgjithshem té Agjencisé Kombétare té Planifikimit t& Territorit Nr.
01, daté 22.02.2018 “Pér hartimin, bashkérendimin, miratimin dhe késhillimin e procesit té
rishikimi t& dokumentave té Planeve té Pérgjithshme Vendore me proceduré té thjeshtuar".
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AKPT ka shqyrtuar ndryshimet e dokumentit & PPV-sé Bashkia Korcé té kérkuara nga Bashkia dhe ka
béré vierésimin pér secilin prej tyre. Né ménvré 1é pérmbledhur, jepen vierésimet si mé poshté:

* Materialet e botuara né¢ RKPT nga Bashkia Kor¢g nuk jané né formatin e duhur t& dokumentit pér
rishikimin e Planit t&¢ Pérgjithshém Vendor. Dokumenti duhet t& integrojé t& gjitha rastet n& njé
relacion, duke shprehur qarté gjendjen aktuale né PPV dhe propozimin pér ndryshim, me argumentet
pérkatése pér secilin rast.

» Kérkesa pér t€ kushtézuar zhvillimin né njésité pjesé t& qendrés historike “sipas miratimit t&8 KKR”,
vler&sohet se kérkon bashkérendim institucional me IMK. PPV nuk mund t& japé kusht té till& ng
varési t& miratimit t€ nj€ organi tjetér, por duhet t& jap& kushte né zbatim t& VKM-s& pérkatése, sikurse
vepron edhe KKR. Duhet té harmonizohen veprimet e dy institucioneve dhe PPV té shprehé se
zhvillimet duhet t& jené né pérputhje me legjislacionin sektorial,

* Kérkesa pér t€ reduktuar distancén nga kufiri i pronés pér objektet me fage kallkan, né 25 cm,
vlerésohet jo né pérputhje me VKM Nr. 408 daté 13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores sé
Zhvillimit 1é Territorit”, i ndryshuar, Kjo piké kérkon bashkérendim institucional me AZHT. Pér
¢do zhvillim, kushtet bazé t¢ Rregullores s¢ Zhvillimit mbizotérojné mbi pércaktimet e PPV-sé, dhe
PPV nuk mund té japé kushte né kundérshtim me kété rregullore.

¢ Ndryshimet e propozuara qé prekin rrjetin rrugor té PPV-s&, nuk pérmbushin kriteret e
legjislacionit né fugi pér Rishikimin ¢ PPV-sé me "Proceduré t& Thjeshtuar”. Rishikimi i rrjetit
rrugor mund té kryhet vetém gjaté rishikimit t& ploté t& PPV-sg,

* Ndryshimet e kategorive bazé t& njésive, nga A-Banim né IE — Industri Ekonomi, nuk pérmbushin
kriteret e legjislacionit né& fuqi pér Rishikimin e PPV-s& me "Proceduré té Thjeshtuar", Rishikimi
i zonave ekonomike/industriale mund té& kryhet vetém gjaté rishikimit t& ploté t& PPV-sé.

* Propozimet pér rritje t& vierés s¢ KSHT-sé né 70% né zona banimi, vlerésohen si tepér té larta, Kjo
vler€ redukton mundésité pér krijimin e hapésirave té nevojshme té& hapura dhe t& gjelbra. Mungojné
materialet argumentuese nga bashkia pér justifikimin e rritjes sé vlerés sé KSHT-sg. Vlerésojmé se
kjo rritje nuk mundéson njé zhvillim t& qendrueshém té zonave t& banimit, por jemi né pritje t&
materialit me argumente pér secilin rast pér njé vler&sim té detajuar.

* Intensiteti dhe KSHT duhet (€ jepen si viera té plota numerike, dhe jo si vlera pérqindje mbi
gjendjen ekzistuese, shprehur me tekst, né pérputhje me rregulloren e planifikimit. Sugjerohet qé kjo
shprehje e treguesve t¢& pérkthehet né vlera té plota né ¢do njési t& PPV ku éshté shprehur si tekst.

» Pérrastet e ndryshimeve té kushteve té PPV né disavantazh té zhvilluesve t& njésive pérkatése (ulja
e treguesve 1€ Intensitetit dhe KSHT-s&, shtimi i kushtit t& PDV-sg&), &shté i detyruesh&m konsultimi
me palét qé preken drejipérdre;jté nga kéto ndryshime. Nése nuk &shté kryer njé konsultim i posagém
me banorét e njésive pérkatése, duhet té realizohet pérpara pérgatitjes s&¢ dokumentit draft final pér
rishikimin e PPV-s& pér pajisje me Akt Pérputhshmérie. Kryerja e kétyre konsultimeve duhet t&
déshmohet shumé garté né dokumentin e rishikimit t& PPV-sé.

¢ Cdo pérkufizim né rregulloren e PPV-sé duhet t& jeté n& pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
Rregulloren e Planifikimit: ndérhyrja KN / Konservim Natyror, éshté pjesé e Konservimit, sipas
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perkufizimit pérkatés né Rregulloren e Planifikimit, ndérhyrje e cila nuk lejon zhvillime té reja né
territor por vetém ruajtje té gjendjes ekzistuese.

Pér arsye & rasteve té shumta t¢ paraqitura nga bashkia, botimeve t& herépashershme né RKPT gjaté
periudhés 15-ditore t& shqyrtimit, dhe kohés s& pamjaftueshme né dispozicion, AKPT do t& dérgojé né
vijim t& késaj korrespondence raportin e detajuar pér secilin rast t& propozuar pér ndryshim né PPV, dhe
tabelén pérmbledhése shoqéruese té vlerésimit.

Né pérfundim, bazuar né gjithé sa mé sipér, AKPT vleréson se ndryshimet e kérkuara nga Bashkia
Kor¢é, né dokumentin e PPV-sé duhet té rishikohen né pérputhje me vlerésimet e sipércituara si
dhe ato té detajuara qé do t& dérgohen me raportin vlerésues pér té gjitha rastet.

Ndérkohé, lidhur me Vendimin Nr. 27, daté 28.02.2019 t& Késhillit té Bashkisé Korgé “Pér Miratimin
¢ Rishikimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Korg&”, botuar né RKPT, gjykojmeé se vendimi
vetém ka miratuar né parim rishikimin e PPV-s& dhe nuk shogérohet nga njé dokument rishikimi. Né&
funksion té& zbatimit t& legjislacionit t& cituar né pjesén e paré t& késaj shkrese, Bashkia Korgé duhet té&
vijojé me zbatimin e hapave si mé poshté:

1. Pérgatitja e dokumentit t& rishikimit t&¢ PPV-sé sipas formatit t& duhur, pas rishikimit t&
propozimeve pér ndryshim sipas vlerésimeve t& mésipérme t&¢ AKPT-sé;

Kryerja e bashkerendimit dhe konsultimit t&¢ domosdoshém paraprak;

Kérkesa pér pajisje me Aktin e Pérputhshmérisé pér dokumentin e rishikuar;

Miratimi né Késhillin Bashkiak, pas pajisjes me Aktin e Pérputhshmérisé.

Kérkesé pér miratim né KKT, prané AKPT-sé, AZHT-s& dhe MIE.

S

Mbetemi né dispozicion pér té diskutuar ¢do paqartési q& mund & dalé gjate procesit t& rishikimit té
dokumentit t& planifikimit t& bashkisé Korcé,

Me respekt,

Konceptoi/ Punoi: ﬁ{' Mali
Nr. Kopje: 2 | - ‘
Daté: 23.04.2019 |\ pppm==o
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